
яа-5 
№ 238-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 15.03.2022 № 280  

г.Чудово 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий некоммерческим организациям, в том числе бюджетным, 

автономным учреждениям, не являющимся казенными учреждениями, 
осуществляющим работу с молодежью, на организацию трудовой 

занятости молодежи в свободное от учебы время  
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, в том числе бюджетным, автономным 

учреждениям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющим 

работу с молодежью, на организацию трудовой занятости молодежи в 

свободное от учебы время, утвержденный постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 28.07.2021 № 912, (далее - Порядок), 

следующие изменения: 

1.1. дополнить пункт 3 Порядка абзацем следующего содержания: 

«Результатом предоставления субсидии является количество 

трудоустроенной молодежи (человек). Срок достижения результата –  

до 1 сентября финансового года, в котором предоставляется субсидия.»; 

1.2. исключить в пункте 5 Порядка слова «на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации (далее - Единый портал) и»; 

1.3. изложить второй абзац пункта 6 Порядка в следующей редакции: 

«сроки проведения отбора, а также информации о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 

проведения;»; 



2 

 

 

1.4. дополнить пункт 6 Порядка третьим абзацем следующего 

содержания: 

«дату начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»; 

1.5. считать абзацы третий-четырнадцатый пункта 6 Порядка абзацами 

четвертым-пятнадцатым соответственно; 

1.6. исключить в шестом абзаце пункта 6 Порядка слова «и (или) сетевой 

адрес,»; 

1.7. исключить в абзаце четырнадцатом пункта 6 Порядка слова «на 

Едином портале, а также при необходимости»; 

1.8. исключить пятнадцатый абзац пункта 6 Порядка; 

1.9. заменить во втором абзаце пункта 16 Порядка слова «утвержденной 

постановлением» словами «установленной комитетом финансов»; 

1.10. изложить восьмой абзац пункта 17 Порядка в следующей редакции: 

«согласие получателя гранта на осуществление главным распорядителем 

и уполномоченными органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса, в том числе в 

части достижения результатов их предоставления;»; 

1.11. дополнить пункт 17 Порядка абзацем следующего содержания: 

«запрет приобретения за счет полученных средств гранта получателем 

гранта и иными лицами, имеющими статус юридического лица, иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий.»; 

1.12. заменить в четвертом абзаце пункта 19 Порядка слова 

«некоммерческой организации» словами «иной некоммерческой организации»; 

1.13. дополнить Порядок пунктом 19.1 следующего содержания: 

«19.1. В период действия Соглашения в него могут быть внесены 

изменения путем заключения дополнительного Соглашения к нему. При 

наличии необходимости внесения изменений одна из сторон Соглашения 

направляет в адрес другой стороны письменное уведомление с предложением о 

заключении дополнительного соглашения. Письменное уведомление подлежит 

рассмотрению стороной, его получившей, в течение 5 дней со дня его 

получения. В течение установленного в настоящем абзаце срока, сторона, 

получившая письменное уведомление, в письменной форме извещает сторону, 

его направившую, о согласии заключения дополнительного соглашения либо 

направляет мотивированный отказ от заключения дополнительного 

соглашения. 

При наличии согласия сторон о заключении дополнительного соглашения 

стороны заключают дополнительное соглашение не позднее 5 календарных 

дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце настоящего пункта. 

../Documents/Inbit/Inbit%20Messenger/A_N_Yakovleva/Documents/Inbit/Inbit%20Messenger/1584036593/TEMP/16.12%20Проект%20Постан.%20АЧМР%20%20МУП%20на%20убытки.doc#Par0


3 

 

 

Дополнительное соглашение заключается по типовой форме, 

установленной комитетом финансов Администрации Чудовского 

муниципального района.»; 

1.14. изложить пункты 20-22 Порядка в следующей редакции: 

«20. Получатель обязан представлять в Администрацию Чудовского 

муниципального района отчет о достижении значений результатов, указанных в 

пункте 3 настоящего Порядка, об осуществлении расходов, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной 

типовой формой соглашения, установленной комитетом финансов 

Администрации Чудовского муниципального района, в срок не позднее 3 

рабочих дней финансового года, следующего за годом предоставления 

субсидии. 

21. Главный распорядитель осуществляет проверку соблюдения 

Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии получателем 

субсидии в порядке, установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации. Органы муниципального финансового контроля 

осуществляют проверку в отношении получателя субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случае установления, в том числе по фактам проверок, проведенных 

главным распорядителем и (или) уполномоченными органами муниципального 

финансового контроля, факта нарушения условий, установленных при 

предоставлении субсидии, а также в случае недостижения значений 

результатов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, соответствующие 

денежные средства подлежат возврату в бюджет города Чудово на основании: 

требования  главного распорядителя - не позднее пятого рабочего дня со 

дня получения его получателем субсидии; 

представления и (или) предписания органа муниципального финансового 

контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

Требование о возврате субсидии в бюджет города Чудово в письменной 

форме передается получателю субсидии лично под расписку либо направляется 

заказным письмом с уведомлением о вручении главным распорядителем 

получателю субсидии в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения 

главным распорядителем. 

При отказе получателя произвести возврат суммы субсидии в 

добровольном порядке сумма субсидии взыскивается в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Получатель субсидии вправе обжаловать требование главного 

распорядителя, представление и (или) предписание органа муниципального 

финансового контроля в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Получатель субсидии осуществляет в срок не позднее первых 15 рабочих 

дней текущего финансового года возврат остатка субсидии, не использованного 



4 

 

 

в отчетном финансовом году. 

Осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых 

являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, 

возможно при условии наличия такого условия в Соглашении при принятии 

главным распорядителем по согласованию с комитетом финансов 

Администрации Чудовского муниципального района решения о наличии 

потребности в указанных средствах. 

22. В случае если получателем гранта допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных Соглашением, в части достижения значения целевого 

показателя результативности предоставления гранта, размер средств, 

подлежащий возврату в бюджет города Чудово (Vвозврата), рассчитывается по 

формуле: 

Vвозврата = Ik x (1 - T / S) x 0,01, где: 

Ik - размер гранта, предоставленного получателю гранта в отчетном 

финансовом году; 

T - фактически достигнутое значение целевого показателя 

результативности предоставления гранта на отчетную дату; 

S - плановое значение целевого показателя результативности 

предоставления гранта, установленное соглашением.»; 

1.15. исключить пункт 23 Порядка. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района          Н.В. Хатунцев 
 
           


